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Tidsskrift

udgår 16 gange årligt og sendes til selskabets medlemmer. Annoncer 
bedes sendt til Hedeselskabets hovedkontor, Viborg. Annoncepris 70 
øre pr. mm. Medlemsbidraget er enten årlig mindst 5 kr. eller en 

25. decbr. 1964 gang for alle mindst 100 kr. Redaktør: H a r .  S k o d  s h  ø j .  Re- 
Q5 . daktionsudvalg: Afdelingschef, skovrider B. Steenstrup (formand),

afdelingschef N. Venov og distriktsbestyrer ]. Alsted. Carlo Morten
sens Bogtrykkeri, Viborg.

Indhold : Produktion af tørv m. v. i 1964 — Tildelt sølvbægeret — Nekrologer — Hede
jord efter lyng.

forsiden: Annonce for Stjerne Plastrør fra A/S Dansk Rørindustri, Fredericia. 
P. V. C.-plastrør med faste muffer, der samles ved indstikning — lette og bøjelige — 
kan samles over jorden derfor smalle grøfter.

Produktion af tørv m. v. i 1964
På lignende måde som i de foregående halvtreds år har Hede

selskabet også i 1964 rettet henvendelse til landets mosebrugere og 
bedt om oplysning om arten og størrelsen af deres tørvetilvirkning, 
om priser og efterspørgsel samt om antallet af beskæftigede, og som 
sædvanligt har næsten alle de adspurgte svaret beredvilligt og ud
tømmende.

Efter den foretagne behandling af det således indsamlede ma
teriale må det herefter slås fast, at det ikke er noget stort bidrag til 
Danmarks energiforsyning, de danske moser nu yder. Der er i 1964 i 
alt kun produceret ca. 36.000 tons tørvebrændsel, der fordeler sig med 
ca. 20 pct. på formtørv (æltetørv, pressetørv og skæretørv) og ca. 80 
pct. på fræsetørv til formbrændsel og tørvebriketter. Det er en til
bagegang i forhold til 1963 på ca. 28 pct.

Fortsætter den nedgangslinie, de senere år har udvist - og det er 
der vel al grund til at tro, at den gør - må der regnes med, at moser
nes mere end tusindårige rolle som brændselskilde i Danmark er helt 
udspillet i løbet af ganske få år.

Om efterspørgselen efter tørv m. v. oplyser mange af produ
centerne, at den har været god, og at der kunne være solgt mere, end 
der kunne fremstilles, men dels har vejrforholdene i sommeren løb 
artet sig dårligt for arbejdet i moserne, dels er det efterhåiden så 
godt som umuligt at få fat i mandskab, der vil have med tørvearbejde 
at gøre, således at produktionen blev mindre end oprindelig tilstræbt.
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Det er dog sandsynligt, at de forbrugere, der har ønsket at købe tør- 
vebrændsel, og som ikke har kunnet få det, hurtigt er talt, idet det i 
nogen grad er den samme efterspørgsel, der går igen på de forskellige 
virksomheder.

Fra Sønderjylland meddeles, at en væsentlig del af det fremstil
lede formbrændsel sendes over grænsen til Tyskland, hvor det betales 
med jævnt gode priser, men de kvanta, der er tale om, har dog næppe 
større indflydelse på valutabalancen.

På grundlag af de foreliggende oplysninger kan der regnes med, 
at omkring 200 mennesker har været beskæftiget ved tørveproduk- 
tion i kortere eller længere tid i 1964. Til sammenligning kan det op
lyses, at der i sommeren 1945, det første år hvorfra der foreligger 
nogenlunde sikre oplysninger, var mellem 60 og 70.000 mænd, kvin
der og børn beskæftiget i moserne, men da nåede produktionen også 
op på nær ved 6 mill. tons.

A. Krøigaard

Tildelt sølvbægeret
Fhv. forstander N. C. Nielsen

Ved Jydsk Landvindings generalforsamling i København den 
27. november fik hedeselskabets mangeårige medarbejder, nu pen
sionerede forstander N. C. N i e 1 s e n, Viborg, tildelt Hedeselskabets 
sølvbæger. Det er første gang, Hedeselskabet har tildelt en af sine 
egne medarbejdere sølvbægeret.

For de mange mennesker, der gennem årene er kommet i be
røring med N. C. Nielsen ud over landet kommer denne hædersbevis
ning ikke overraskende. Ved overrækkelsen udtalte direktør Fr. 
Heick følgende:

De fleste vil huske hans gerning i Hedeselskabets tjeneste, navn
lig i forbindelse med arbejdet for A/S Jydsk Landvinding, siden 
dette selskabs oprettelse for 25 år siden, men der er adskillige andre 
aspekter, som også bør fremdrages ved denne lejlighed.
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N. C. Nielsen stammer fra Valsted i Himmerland. Som 12 årig 
kom han ud at tjene, bl. a. passede han da næsten alene 30-40 krea
turer, og dermed blev hans livsbane afstukket i landbrugets tjeneste. 
Han blev landvæsenselev på Langholt i 1906 og efter et højskoleop
hold fortsatte han på andre herregårde og sparede penge op, så han 
allerede som 23-årig kunne købe en gård på 40 td. land med en del 
hede. Heden blev opdyrket, og dette opdyrkningsarbejde fangede 
hans interesse, så han købte yderligere 120 ld. og fik også dem opdyr
ket. Alene denne bedrift af en så ung mand trækker en baggrund op 
for tildelingen af sølvbægeret.

Disse ungdomsår i Himmerland gav ham så mange midler, at han 
kunne begynde på en teoretisk uddannelse. Et aspirantkursus på Ko- 
rinth i 1918 førte siden til landbohøjskolen, hvor han i 1920 blev 
landbrugskandidat.

Samme år blev han ansat ved Statens Grundforbedrings virksom
hed og med dette fulgte han over til Hedeselskabet i 1924. Hans ger
ning har sat dybe spor, og man kan vist sige, at han her fandt en rig 
og lykkelig gerning, hvor hans interesser, flid og målbevidste indsats 
kom til fuld udfoldelse.

I de første år blev hans særlige arbejdsområde botaniken, idet 
han fik til opgave at arbejde videre med en teori, som professor 
Ferdinandsen i en doktordisputats havde opkastet om, at man af de 
vilde planters forekomst kunne aflæse retningslinier om jordbundens 
kalkbestand. Enhver elev på landbrugsskolerne kender resultatet. 
Nielsens bog »Hvad ukrudtsplanterne fortæller« er kommet i en 
mængde oplag. Hans senere arbejder »Reaktionstal og kalkbehov« 
og det større arbejde »Kalkningens Økonomi« fra 1934 har været 
meget læst og meget diskuteret. Der var nye tanker i dem begge, og 
de har tjent det betydningsfulde formål at udvide forståelsen af 
mange spørgsmål om de danske jorders kalktilstand. Når man i dag 
kun sjældent kommer ud for tilfælde af overkalkning, har N. C. 
Nielsen en stor andel i, at det ikke sker mere.

Der går mange historier ud over Jylland om N. C. Nielsens evne 
til at »føle« sig til jordens reaktionstal. Lidt overtro og megen tiltro 
til ham er baggrunden, men det er givet, at han har haft forunderlige 
evner - også på dette område.

N. C. Nielsens arbejdskraft har været taget i brug på mange om
råder. Særlig hedeundersøgelser, bonitering, undersøgelse af søterri
torier, kortlægning af jordtyper o.s.v., men når der skal trækkes no
get specielt frem ved denne lejlighed, bliver det det arbejde, han 
blev inddraget i efter stiftelsen af A/S Jydsk Landvinding.

Det drejer sig vel om ca. 2500 ha hede, som selskabet har været 
medvirkende til at opkøbe og opdyrke siden 1939-40. For alle disse
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arealer gælder det, at N. C. Nielsen har undersøgt jorden forud, og 
som regel har han gået fra lodsejer til lodsejer og gennemført alle de 
ofte trælse forhandlinger for at få de store arealer samlet. Han har 
derefter planlagt og ledet det daglige arbejde med opdyrkning, merg- 
ling og gødskning af jorden og derefter gennemført udstykningen til 
nye ejendomme.

Hans sidste store arbejde er opdyrkningen af »Københavner
heden«, som nu hedder »Ur Hedebrug«. Det blev i sin tid betegnet 
som mindre velegnet til opdyrkning. N. C. Nielsen gik mod denne 
opfattelse, og de store afgrøder, der i de senere år er høstet på disse 
400 ha, viser, at han atter så rigtigt. Dette arbejde har han fulgt vi
dere til fuldførelse efter at han gik af fra Hedeselskabet i 1958.

Det er sandsynligt, at han i dag kan fortælle om hver enkelt af 
de mere end 100 nye ejendomme, han har været med til at oprette. 
Mon ikke han husker hver enkelt ejendoms særlige forhold og hver 
ejendoms indehaver. Disse mennesker kender i hvert fald ham og 
holder af ham. Med tryghed og tillid, tror jeg, at de alle har lyttet til 
ham og fulgt hans gode råd.

Også når det gjaldt læhegnsplantning!
Hvem andre i vort land kan modtage en hædersbevisning med 

en sådan og en så fortjent baggrund?
I fortsættelse af dette må det også nævnes, at han bar det store 

slæb ved at samle og erhverve jorden i ødemarken og de forladte går
des område omkring Sandmosen, hvor nu Staten og Klitvæsenet har 
skabt en næsten helt ny verden med gode veje, plantninger og op
dyrket jord og meget mere. Hans indsats her er vist aldrig helt ud 
påskønnet. Også dette skal der her siges tak for.

De, der har kendt N. C. Nielsen i en længere årrække, har før 
eller senere opnået at blive uenig med ham. For han er aldrig gået 
på akkord. Når han mente, at noget var rigtigt, gav han ikke op. Det 
skulle gennemføres, og med den stædighed, der alle dage har været 
hans kendetegn, er det vist kun i få tilfælde, at han ikke også har fået 
det, som han ville.

Tildelingen af sølvbægeret vil blive hilst med glæde af hans 
mange venner - få har fortjent det som han - han har været hede
opdyrker, men også en god samfundets tjener på alle de områder, 
der knytter sig til hedebondens gerning.
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FORTEGNELSE
over Hedeselskabets repræsentanter ogr bestyrelse 

efter årsmødet 1004
År for 1. gang

Aabenraa-Sønderborg amter: sidste valg valgt
Gårdejer Jacob Jørgensen, Brandsbøl, Nordborg 1962 1956
Gårdejer Holger J. Hansen,

Tinggaard, Stubbæk, Aabenraa 1959 1959

Aalborg amt:
Proprietær J. Chr. Welling, R.,

Valstedgaard, Sebbersund 1959 1953
Gårdejer Axel Andersen, Kyvsgaard, Langholt 1962 1956

Aarhus og Skanderborg amter:
Proprietær S. Arentoft, R.,

Carstenschioldsvej 8, Højbjerg 1962 1944
Godsejer A. Pontoppidan,

Constantinsborg, Ormslev 1959 1947
(næstformand for repræsentantskabet 1964) 

Gårdejer Marcus Hansen, R.,
Vester Mølle, Skanderborg 1962 1950

Hader slev-Tønder amter:
Stiftamtmand Jens Pinholt, K. I. DM., Haderslev 1962 1953
Gårdejer Niels Lund, V. Gammelby, Højer 1959 1959

Hjørring amt:
Sognefoged, husmand Emil Petersen, Jer up 1962 1956
Gårdejer Niels Olesen, Ejerstedgaard, Nr. Saltum 1962 1962

Randers amt:
Gårdejer Johs. Grosen

»Vestervang«, Skæring, Hjortshøj 1959 1947
Hofj ægermester Chr. Mourier-Petersen,

Rugaard, Hyllested 1962 1950
(formand for repræsentantskabet 1964) 

Gårdejer K. Støvring, Bjergby, Spentrup 1959 1953

Ribe amt:
Bankdirektør C. F. Christiansen, Brørup 1959 1959

Gårdejer, sognerådsformand Anders Chr. Andersen
Morsbøl plantage, Grindsted 1959 1959

Gårdejer, sognerådsformand Erik Rosenstand, 
»Lindbæksminde«, Sdr. Fårup, Ribe 1962 1962

Ringkøbing amt:
Konsulent, folketingsmand J. E. Foged, 

Hammerum 1959 1953
Dommer, folketingsmand K. Thestrup, R. p.p., 

Herning 1962 1956



År for 1. gang
Thisted amt: sidste valg valgt

Planteskoleejer Oscar Bang, R., Nykøbing M. 1959 1947
Gårdejer Poul Pedersen, Smerup, Hvidbjerg 1962 1962

Vejle amt:
Gaardejer J. L. Knudsen, Egtved
Gårdejer A. Johnsen, Højgaard, Ildved, Jelling 
Sognefoged Mathias Mathiasen, Grarup, Brande

1962
1959
1959

1956
1959
1959

Viborg amt
Fhv. folketingsmand Laust Nørskov, R. I., 

Nørskovgaard, Møldrup
Godsejer E. Obel, Haxholm, Bøstrup

1959
1962

1923
1950

Svendborg amt:
Konsulent, folketingsmand Kresten Damsgaard, R. 

V. Skerninge
I-,
1959 1955

Københavns stad:
Direktør Albert Jørgensen, Strandvejen 191, 

Hellerup
(suppleringsvalg i 1963 - gælder kun til 1965)

1963 1963

København-Roskilde amter:
Gårdejer, fhv. amtsrådsmedlem P. M. Poulsen, R., 

Frihedstoft, Jersie, LI. Skensved 1959 1947

Frederiksborg amt:
Proprietær, landbrugskandidat H. S. Algreen- 

Petersen, Sørisgaard, Jørlunde, Slangerup 1962 1962

Odense-Assens amter:
Forstander Vagn Fog-Petersen,

Dalum landbrugsskole, Hjallese 1962 1962

Holbæk amt:
Proprietær H. Holm Clausen, Hagesholm, Hørve 1962 1962

Sørø amt:
Godsejer S. Dahl, R., Cathrineholm, Slagelse 1962 1947

Præstø amt:
Forpagter H. Fabricius, R. I.,

Grævlingebakken, Nygaard, Præstø 1962 1947

Maribo amt:
Amtsrådsmedlem, kammerherre J. C. V. V. Grand- 

jean, Vennerslund, Nr. Alslev 1962 1947

Bornholms amt:
Fhv. amtsrådsmedlem Jac. Jacobsen,

Rutsker, Hasle 1959 1947



År for 1. gang
Valgte af repræsentantskabet: sidste valg valgt

Hofjægermester, godsejer A. Olufsen, R.,
Quistrup, Struer 1962 1947

Kreditforeningsdirektør Aa. Brink-Jensen, R. I.,
Solbyen 22, Aalborg 1962 1941

Direktør Johs. F. la Cour, R., Pindstrup
Fhv. landbrugsminister Jens Sønderup, K.,

1963 1948

Sønderupgaard, Herborg 1962 1950
Kammerherre K. Friis Jespersen, K. I. DM.,

Vitus Berings Allé 3, Klampenborg 1962 1950
Bankdirektør, borgmester J. J. Paulsen, R. I.,

Tønder 1962 1953
Direktør N. Basse, K. DM., Villa Tatoi, Viborg 1962 1959
Gårdejer Hans M. Jensen, Højerup, St. Heddinge 
Godsejer Hans Helmuth Liittichau,

1964 1961

Tjele, Ørum Sdrl. 1963 1963
Direktør A. W. Nielsen, R. I. p. p.,

GI. Carlsbergvej 16, København Valby 1963 1963
Landbrugsminister Chr. Thomsen,

Johs. Ewaldsvej 14, Viborg 1963 1963
Direktør Finn Thøgersen, Kirkevej 13, Taastrup 1963 1963

Bestyrelsen:

Hofjægermester, godsejer A. Olufsen, R., Quistrup, Struer.
(Formand). Valgt af repræsentantskabet 1964 (1948). 

Hofjægermester Chr. Mourier-Petersen, Rugaard, Hyllested.
(Næstformand). Formand for repræsentantskabet 1964 (1963). 

Fhv. landbrugsminister Jens Sønderup, K., Sønderupgaard, Herborg.
Valgt af repræsentantskabet 1962 (1959).

Konsulent, folketingsmand J. E. Foged, Hammerum.
Valgt af repræsentantskabet 1964.

Departementchef Vald. Hornslet, K. p. p., landbrugsministeriet, 
København K.
Valgt af landbrugsministeriet 1963 (1959).

Afdelingschef Sv. Alstrup, K., finansministeriet, København K.
Valgt af landbrugsministeriet 1963 (1958).

Amtsrådsmedlem, afdelingsformand Th. Holm, Brovst.
Valgt af landbrugsministeriet 1963 (1957).

Husmand Emanuel Vestbo, Baunbækvej 11, Tarm.
Valgt af De samv. danske Husmandsforeninger 1963 (1954). 

Gårdejer S. Grue-Sørensen, R., Hjerm.
Valgt af De samv. danske Landboforeninger 1963 (1960).
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DØDSFALD

Proprietær C. F. Lassen 
Frederikssund, R.

Efter at have været meget svagelig i en længere årrække er pro
prietær C. F. Lassen, Frederikssund, afgået ved døden 72 år gammel.

Proprietær Lassen blev indvalgt i Hedeselskabets repræsentant
skab i 1944 og var medlem, til han på grund af sygdom trak sig til
bage i 1962. Det var hans arbejde som formand for den lokale plant
ningsforening, der bragte ham ind i arbejdet i Hedeselskabet, hvis 
mange forskellige virksomheder fangede hans interesse.

C. F. Lassens navn vil blive husket også inden for Hedeselskabets 
repræsentantskab, hvor han vandt sig mange venner.

Chr. Pedersen, Rogenstrup.
Mangeårig formand for Viborg Plantningsforening, Chr. Peder

sen, Rogenstrup, er død i sit hjem i Løgstrup, 78 år gammel.
I Viborgegnens offentlige liv gjorde Chr. Pedersen sig i mange år 

stærkt gældende. Hans far havde opdyrket fødehjemmet fra rå hede 
og Chr. Pedersen var selv hedeopdyrker, levende interesseret i alt, 
hvad der kunne hjælpe og gavne småkårsmanden, navnlig på skole- 
og uddannelsesområderne. I to perioder var han amtsrådsmedlem, og 
på en lang række andre områder toges hans rige arbejdsevne i brug 
i organisationslivet. Lokalhistorie havde hans store interesse, og han 
skrev gerne om emner, der var tilknyttet heden og opdyrkningens 
historie. Hans store personalkendskab medførte, at han udarbejdede 
et meget stort antal indstillinger om personer fra Viborg- og Skiveeg
nen, der skulle hædres i Kongenshus Mindepark.

Få har været mere afholdt på sin hjemegn end Chr. Pedersen. I 
vide kredse vil han blive husket med taknemlighed.
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Hedejord efter lyng
H. T. har modtaget efterfølgende lille brev, 
som vi gerne bringer:

Jeg har i sommer mange gange tænkt på at skrive en lille beret
ning om, hvorledes at det ser ud hernede på Ølgodegnen. Vi har jo i 
år haft det mest ideelle sommervejr med sol og varme og regn lige 
efter ønske, og jeg kan med sandhed sige, at vi aldrig på den jydske 
højderyg har set så god en avl af alle afgrøder eller så værdifuldt 
korn. Der har været et foldudbytte så stort, at vi ikke mindes noget 
lignende. Min søn havde på en sivovergroet eng på første fure 30 td. 
hvede på IV2 td. Id. og leveret og vejet på møllen vand % 19 - det 
var helt morsomt, at vi kunne sælge hvede! Da gik forjættelserne i 
opfyldelse, at det blev til hvedejord. Salomon Frifeldts udtalelse i 
Landsbladet 1960: I »krigsårene var jeg kontroltærsker for Forsomho, 
og jeg har endnu resultaterne liggende. Da havde vi på gårde med 
18-20 køer så elendige afgrøder, at der kun blev 54-54-77-80 tdr. 
korn. Ja, gamle H. Hansen, Østbæk havde kun 35 tdr. korn, og det 
var endda kun skaller til havre.« Nu avler H. Hansen ca. 600 tdr. 
korn og andre steder, hvor der blev pløjet med Bovlundploven, av
ler de nu 300 tdr. korn, hvor de før avlede 10 tdr., og på de nye hede
brug vi pløjede med Bovlundploven, er der nu på 30 tdr. land en be
sætning på 12 jersey køer med årlig over 100.000 pund mælk og en 
leverance på 130 fedesvin. På en anden hedeejendom, vi også pløjede, 
står der ca. 8-10 hæs fra år til år, samtidig med at de gode store byg
ninger også er fulde og så er der 8-10 køer med en ydelse på 270 kg 
smør.

Se det er noget, man kan glæde sig over. - Men hvorledes kan 
det så være, at resultaterne er så små hos enkelte i Stejlund - det er, 
hvor der ikke er pløjet! I fjor var jeg på jagt derude og så et sted, 
hvor der var en halv agers bredde upløjet. Her var roerne ikke andet 
end halv så store. Kendsgerninger er noget som kan ses. Derfor glæ
der jeg mig ved at tage en tur til min gamle, gennem 47 år, kendte egn 
og se, hvor det er blevet lunt og kønt derude. Der, hvor vi før gik 
med lyngleen, for at bjerge lyng til kreaturerne, står der i dag gode 
gårde med frugtbare marker. Jeg sukker lidt og tænker på, hvorfor 
jeg skulle vente så længe, inden vi kunne få alen brudt.

Chr. Rasmussen, 
»Højbo«, Ølgod.
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I få ord — *

Driftsleder H ø r u p  N i e l s e n ,  Gudumholm, Cementfabrikkernes mose- 
brug i Lille Vildmose, har fået tildelt Landhusholdningsselskabets store sølv
bæger for sin indsats med opdyrkning til kulturjord af de store mosearealer, 
som efterhånden er blevet rendrevet for tørv under Cementfabrikkernes man
geårige tørvefabrikation i Lille Vildmose.
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Hedeselskabets nye drængrøftegravemaskiner har siden anskaffelsen i for
året 1964 været fuldt beskæftigede. Her ses Eberhard-maskinen arbejde med 
dræning af B a l l e r u p  s t a d i o n  uden for København. Det er entreprenør
firmaet Schultz & Søn, København, der har stadionanlægget i entreprise.

*
I Dorothea i Nordsverige er vedtaget oprettelse af en ny kommunal spån

pladefabrik med en kapacitet på 1,2 mill, m2 plade pr. år. Der skal beskæftiges
113 mand. I kalkulerne er der beregnet en produktionspris på 5 sv. kr. pr. m2

*

Det svenske statsskovdirektorat har besluttet gratis at udlevere beskyttel
ses-ørepropper af glasuld i en særlig pakning, for at bekytte skovarbejderne 
mod høreskader under arbejdet i skoven, bl. a. for at de ikke skal få varig 
skade af arbejdet med motorsav o. 1.
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På Ceylon er der efter 17 års arbejde fornylig fuldført et af de største 
opstemningsarbejder, der, kombineret til elektricitetsproduktion og vandings- 
formål, hidtil er udført i denne del af verden. Det er FAO hjulpet af ameri
kansk kapital, der har gennemført arbejdet. Opstemningen er foretaget i »Co
bra-slugten«, og den nye sø dækker ca. 150 km2, Herfra ledes vandet gennem 
kraftværket, hvorefter det føres ud i to store kanaler, hvorfra Gal Oya-dalen 
kan vandes. Man regner med, at der efterhånden vil blive levemuligheder for 
6000 familier i området, hvor der hidtil har været næsten uigennemtrængelig 
urskov med regelmæssigt tilbagevendende vældige oversvømmelser, når mon
sunen satte ind. Risproduktionen er således allerede tredoblet, kokosplantagerne 
ligeledes tredoblet, og kvægbestanden er steget fra 0 til over 8000 i tiden 
1949—62.

*

Jågmåstare T h a m  har i en bøgeskov ved Cimrishamn i Skaane prøvet et 
morsomt foryngelsesforsøg, idet han har lånt 30 svin, som i en måned har 
færdedes under de gamle bøge og hentet hele deres føde af den meget rige 
o l d e n ,  der i år er drysset ned fra træerne. En normal bøgeforyngelse er 
kostbar, og ved at lade svinene gå og rode i skovbunden mener han at opnå et 
fint kultiveringsresultat, idet græsset samtidig bliver ødelagt og jordbunden 
fint beredt til opvækst af nye bøgeplanter. Blot en af hver 500 olden levnes 
af svinene, skulle resultatet blive tilfredsstillende, siger jågmåstaren.

Det viser sig i hvert fald, at svinene har klaret sig godt, ingen af dem 
har i den forløbne måned tabt i huld.

Afskrivningsregler for motorsave i Sverige
I Sverige har man gennemarbejdet omkostningerne ved anvendelse af mo

torsav i skovbruget, idet motorsaven efterhånden er ved at blive et universal
værktøj, der anvendes både til fældning, kvistning og opskæring. Beregnet ef
ter 840 maskintimer pr. år opgøres omkostningerne til i alt 2877 sv. kr. Dette 
beløb fordeles med: Afskrivning 482,00 kr., olie 638,40 kr., brændsel 856,80 kr., 
sværdet 189,00 kr., kæde 407,40 kr., reparationer 200,00 kr., forrentning 53,20 kr. 
og forsikring 50,00 kr.

Hidtil har de svenske skattemyndigheder kun tilladt at afskrive 2000 kr., 
men man regner med, at det i næste års skatteregler vil blive tilladt at afskrive 
2800 kr.



Fra en vestjydsk Hedegård
i tiden fra 1865-1875

Af Prof. Chr. Raunkjærs efterladte erindringer 

120 sider, ill., hæftet 

Pris kr. 16,00, incl. oms.

Fås hos bogtrykker Carlo Mortensen, Viborg

BILLIGST til 
udtørring af nybygninger 
ved vinterbyggeri er

HEDESELSKABETS
TRÆKUL

— giver højeste varme
udvikling.
— kulsyreudviklingen 
sikrer hurtigste pudse- 
afhærdning.
— ovnen er nem at passe 
og let transportabel.
HEDESELSKABETS 
TRÆKUL og OVIV

kan bestilles hos 
Deres leverandør i 
bygning smateri a- 
> er eller direkte 
bos

m

J. C. Halvor sen & 
Sønner
Kroghsgades Cementstøberi
Kontor: Nordborggade 57,

Aarhus telefon 45999 
Fabrik: Lystrupvej 60, Risskov 

telefon 7 73 19

) Telf. 4344

a
jl FRØAVL
{ FRØHANDEL

RESENBRO
CEMENT
STØBERI
v/ ingeniør C. G. Madsen

Telefon 34

Prima Betonrør
efter Dansk Ingeniørforenings 
normer.

Mrk. /\ alle gangbare di
mensioner fra 10-80 cm så
vel med som uden muffe.

Røde drænrør
fra 2”—12” haves altid pA lager 

Forlang tilbud

„SOFIENLUND”
TEGLVÆRK

Telefon Ulstrup (062 1) 10

Skive
Cementstøberi
Knud Østergaard 

Telefon (0751) 921

N O R M R 0 R
med garantimærket 
Imprægnering Brøndrør

Røde drænrør
O. S. nr. 403. svrefant kvalitet

Fredenshøj Teglværk
Aabenraa Telefon (046) 22127

■m

STRØMMEN RANDERS TLF. (064) 2 99 99

ADRGLdTr
DANSK SIKKERHEDSPRÆNGSTOF
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Kjellerup Betonvarefabrik ved j.t. Birk
Telefon Kjellerup 45 ■ Efter kl. 17: Telefon Rødkjærsbro 14 

Fører kun A mærkede varer
Alle arter betonvarer til afvanding og kloak føres. Forlang tilbud

Efllidshøj Kridt- og: Kalkværk
ved C. Af. Christiansen, Århus. Fabrikation uf
Telefon: Ellidshøj 4 og Aarhus 2 73 12 jordbrugskalk „g

foderkridtmel

Rødkjærsbro Cementvarefabrik v j.T.Birk
Telefon RødkjærBbro 14 r> t f\ i j
FORLANG TILBUD Fører kun ^ mærked<> varer

Alle arter betonvarer til afvanding og kloak føres på lager.

Omhyggeligt behandlede skovplanter
Danplanex ' »^ifulde provenuer
Planteskoler A/S • Rødekro • Tlf. (046) 62933*

Elementbroer * Jernbetonspunsplanker
Specielle emner e fter opgave Alt i beton t arer efter l). S. 400
Ringkøbing Cementvarefabrik Tlf. 601 - 602 
Videbæk Cementvarefabrik ■ Tlf. 214

N. Skytte

Betonvarer og lso-dæk 

Lecablokke og -mursten 

Mørtel, sten og grus

A/s MARIUS ØDUM
Randers, telefon (064) 2 0400 

Betonvarer
efter Ingeniørforeningens normer

Bjerringbro 
Cementvare
fabrik ved Th. Petersen 

Telefon (0761) Bjerringbro 111

Alle A mærkede rør 
Imprægnerede og 
u I m prægnerede

Stort lager
Altid leveringsdygtig

m

DÅLGÅARD SØRENSE

Hammerum Herreds 
Spare- og Laanekasse
Telf Herning <071 1) 3733 (fl lin.) 

Kontortid:
Mandag-Torsdag 10-12.30 og 14-17 
Fredag tillige 18,30-19,30 
Loritag 10-12.30

Markvan
dingsanlæg

fra Gudenås Fabriker, Silkeborg, Virklund 
Brochure og prisliste sendes gerne

Aktieselnkahet
L. H A M M E R I C H  A C  O .

Specialforretning i bygrm«.*«rtikb i 
Grundlagt 1854 . Tlf. 2 71 55 (3 lin.i

Aarhus

S«*
MENT

lever« rer I eRe 
størrelser efter

Sydvestjydske Teglværkers Salgskontor øigod. Teif. sa og 45a

KØBENHAVN

Irifoliiim pra
RANDERS



Et pragtværk! 

En gaveidé!

444 sider, 

250 illustrationer, 

deraf 70 helsider. 

Udgivet af 

Det danske Hedeselskab 

ved oprettelsen af 

Kongenshus, 

Mindepark for 

Hedens Opdyrkere.

HEDENS 
OPDYRKNING 
I  DANMARK
Det sidste århundredes kamp mod lyngen er her skildret i 
en redegørelse af blivende værdi. Hedens historie er ud
førligt fortalt, opdyrkningens historie, dens form og udvik
ling og de midler, der er anvendt i denne sejge og lange 
strid. Et stort og fyldigt afsnit omtaler og hædrer de mænd 
og kvinder, der som pionerer gik i spidsen — 80 hedeopdyr
keres gerning er der gjort rede for i detaljer, I tal og sta
tistik bringes hidtil ikke kendte oplysninger, tabeller og 
oversigtskort.

I boghandelen koster værket 40 kr., medens medlemmer af Hedeselskabet 

og Hedebruget endnu ved indsendelse af bestilling til Det danske Hedesel

skab i Viborg kan købe det til en favørpris af 30 kr. (indbundet 46 kr.).

Klip her ->

Undertegnede medlem af Det danske 
Hedeselskab bestiller værket 
HEDENS OPDYRKNING 
I DANMARK

uindbundet til 30 kr., 
indbundet 46 kr.

(sendes portofrit ved forud indsendelse 
af beløbet)

N avn

Titel

Adresse

Kan
uirank-eret
nedlægges

i
post

kasserne

Til

Det danske Hedeselskab

Viborg



McCULLOCH
-verde
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dsprøjtningMcCULLOCH kædesave gi’r Dem ekstra fordele bl, a,
V* Automatisk tomgangsregulator 
\/* Automatisk kædesmøring 

H orisontal cylinder
\/* Ekstra kraftfrembringende kaburator

\/ Gummi-støddæmpere 
\/ IMem start med direkte benzinin< 
V* Vibrationsfri gang 
\/ Ekstra stort luftfilter 
V* Lille brændstof-forbrug 
V Let vægt
V* Stort tilbehørsprogram

McCULLOCH - verdens bedste kædesav fås 

i mange forskellige modeller * vælg den 

model, der passer bedst til Deres arbejde.

MAC-15 4,5 HK m. 12" sværd, kg 8,6........... kr. 1180,-
200 5,0 HK m. 14" sværd, kg 8,6........... kr. 1650,-
300 5,5 HK m. 16" sværd, kg 9,6........... kr. 1850,-
450 6,0 HK m. 18” sværd, kg 9,6........... kr. 2140,-
740 L 7,5 HK m. 24” sværd, kg 10,7........... kr. 2680,-

SJ ÆL LA N D :
O d s h e r r e d s  M c C u l l o c h  M o t o r s a v e ,  E s s o  S e r v i c e  S t a t i o n ,  
v / S v .  E .  L a r s e n ,  v / H o l g e r  M a l l e r ,
I s e f j o r d s v e l  4 ,  N y k .  S j .  F r e d e r i k s h e r g ,  S o r e .
T e l t ,  ( 0 3  4 1 5 )  1 0 8 6 .  T e l t ,  ( 0 3  6 3 5 )  1 1 5 1 .

M c C u l l o c h  K æ d e s a v e ,  
v / A .  B a g g e  A n d e r s e n ,  
K f b e n h a v n s v e j  1 0 7 ,  R o s k i l d e .  
T e l l ,  ( 0 3 )  3 5  6 9  9 6 ,

S p e c i a l v æ r k s t e d e t ,  
v / E i g i l  J o h a n s e n ,  
T o r v e g a d e  3 4 ,  F a x e .  
T e l l .  ( 0 3  7 1 5 )  4 6 5 .

L O L LA N D -F A LS T E B:
M c C u l l o c h  M o t o r s a v e ,  
v / A r n o l d  L a r s e n ,
F l l n t l n g e ,  L o l l a n d .
T e l t .  ( 0 3  8 6 9 )  1 2 6 ,

FY N :
F y e n s  M c C u l l o c h  M o t o r s a v e ,  
v y A n d r e a s  P e t e r s e n ,
H e j b y ,  F y n .
T e l f .  ( 0 9  9 7  6 5  1 1 )  2 6 0 .

JY L L AN D :
A A l b o r g  C y k e l l a g e r ,  
v / B e r g e  P e d e r s e n ,  
J e r n b a n e g a d e  1 7 ,  A A l b o r g .
T e l f .  ( 0 8 1 )  3  4 0  2 9 .

M c C u l l o c h  M o t o r s a v e ,  
v / B .  L a n d b o  N i e l s e n ,  
S j e r r l n g  S t .  T h y .
T e l f .  ( 0 7  9 1 )  1 2 9 .

M c C u l l o c h  K æ d e s a v e ,  
v / S e r e n  G .  N i e l s e n ,
S i e m  p r .  T e r n d r u p ,  S k e r p i n g  S t .  
T e l f ,  ( O B  1  1  5 5  1  1 )  1 9 3 ,

B .  M .  V .  f o r h a n d l e r ,
V i g g o  T h o m a d s e n ,
V .  H a t t e n s t r æ d e  1  M 3 ,  R a n d e r s .  
T e l f ,  ( 0 6 4 )  2  1 3  d 4 .

M c C u l l o c h  M o l o r  S k o v s a v e ,  
v / J e r g e n  R a s m u s s e n ,
L u n d b y  p r .  A u l u m .
T e l f ,  A u l u m  ( 0 7  4 7  1 1  1 1 )  3 5 5 .

H a m m e l  M c C u l l o c h  S e r v i c e ,  
v / J e n s  P e d e r  R o h d e ,  
V a d s t e d v e j  1 3 ,  H a m m e l .  
T e l f ,  ( 0 6  1 8  7 1  1  1 )  6 9 .

B ,  M .  V ,  f o r h a n d l e r ,
K n u d  N i e l s e n ,
N e r r e h r o g a d e  1 6 ,  Å r h u s  C ,
T e l f .  ( 0 6 1  )  3  3 5  4 4  - 3  3 2  8 5 .

N .  S .  U .  f o r h a n d l e r ,
N i e l s  S l u m e n s a a d t ,
V e s t e r g a d e  5 1 - 5 3 ,  S i l k e b o r g .  
T e l f ,  ( 0 6  8 1 )  2 3 3 0 .

A u t o - S e r e n s e n ,
A n d r e a s  F l e n s b o r g s g a d e  2 1  A ,  
H o r s e n s .
T e l f .  ( 0 6 6 )  2  5 9  1 8 .

M c C u l l o c h  M o t o r s a v e ,  
v / f a b r i k a n t  N i e l s  S l r a n d b y g å r d ,  
N s r r e a l l e  1 7 ,  R i g o d .
T e l f .  ( 0 5  2 4  6 2  1  1  )  8 3 .

N ,  S .  U .  f o r h a n d l e r ,
R i c h .  S s n d e r g å r o ,
X e b m a g e r g a d e  8 ,  F r e d e r i c i a .
T e l f ,  ( 0  5 9 )  2  1 2  9 5 .

S e n d e r j y l l a n d s  M c C u l l o c h
M o t o r s a v e ,
v / 8 e n t  K ,  P e t e r s e n ,
T e r n i n g  p r ,  H a m m e l e v ,  V o j e n s  S t .  
T e l f .  ( 0 4  5 7  8 1  1 1  )  8 4  x .
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Repræsentant L. Sorth 
Aa kirkebyvej 1 1 4 
Rønne
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